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رويداد نگاه بيرون

سال دوازدهم    شماره 2205  جهان چهارشنبه    17 دى 1393

اسلام هراسی در قلب سوئد
ــوئد،  س در  ــاجد  مس ــه  ب ــه  حمل  
ــی را دربین  ــرس و نگران ــاس ت احس
ــت؛ به ویژه  ــلمانان برانگیخته اس مس
ــون  تاکن ــس  پلی ــای  نیروه ــه  اینک
ــته اند مانع این حملات شوند و به موازات آن،  نتوانس
ــر کشور افزایش  ــلمانان نیز در سراس نفرت علیه مس
ــو چهره این  ــلات از یک س ــت. اینگونه حم یافته اس
ــور را که به یکی از مراکز صلح در جهان شهرت  کش
ــلمانان را در  ــر مس ــوی دیگ ــه دار و از س دارد خدش
ــوری نسبت به آینده بیمناک می کند. سوئد  چنین کش
ــی اروپایی  ــور چندفرهنگ ــواره به عنوان یک کش هم
ــل اقلیت های دینی  ــد و به همین دلی معرفی می ش

مسلمانان در آن زندگی راحتی داشتند.
ــوئد، یعنی همان  ــتکهلم» پایتخت س ــان «اس در می
ــود،  ــاله اهدا می ش جایی که جایزه صلح نوبل هر س
رفت و آمدها به خصوص در ایام کریسمس به تندی 

جریان دارد.
ــکارا نسبت به حملاتی که اخیرا  با این حال مردم آش
ــم می کنند؛  ــت، ابراز خش ــده اس ــلمانان ش علیه مس
ــاد و رفته رفته  ــه تقریبا چند بار اتفاق افت حملاتی ک
ــت به ویژه در شهرهایی که  ــدن اس در حال عادی ش
ــتری از مسلمانان عرب و غیرعرب  در آنها تعداد بیش

حضور دارند. 
ــجد  ــلات در مس ــه حم ــه از اینگون ــن نمون آخری
ــالا» اتفاق افتاد و موج این حملات به مساجد  «اوبس
ــهر «اسلو» در جنوب این کشور نیز کشیده شد. این  ش
ــجدی در شهر  حوادث چند روز پیش با حمله به مس
ــروع شد که  ــتونا» واقع در غرب پایتخت ش «اسکلاس
ــداران نئونازی ها در  ــی و طرف ــا گروه های افراط غالب
ــون هویت  ــته اما تاکن ــلات قرار داش ــت این  حم پش

عاملان این حملات ناشناخته مانده است. 
مقابله با نفرت پراکنی

ــا حمله کنندگان به  ــرای مقابله ب ــوئد ب پلیس س
ــده و قصد دارد  ــت آماده باش درآم ــاجد به حال مس
ــده، متوقف  ــلمانان را هرطور ش این جرایم علیه مس
ــتگاه های اطلاعاتی و امنیتی  کند. از سوی دیگر، دس
ــر داده و می گویند در این باره  به مردم اطمینان خاط
ــروع کرده اند. «آندرس ایگمان»،  تحقیقات خود را ش
ــوئد می گوید که تدابیر امنیتی دراین باره  وزیر کشورس
ــت. به گفته او دستگاه های پلیس در  تشدید شده اس
ــاره تحقیقاتی را درباره علل جرایم نفرت پراکنی  این ب
ــه در ماه فوریه آینده نتایج آن اعلام  انجام داده اند ک
ــد. به گفته ایگمان، چنین اعمالی برای ما  خواهد ش
ــت و ما در کنار دستورالعمل های سیاسی،  مردود اس
خواهان تدابیر پیشگیرانه از سوی کل جامعه هستیم. 
ــد: باید اعتماد  ــو با الجزیره می گوی او در گفت وگ
ــه در معرض این  ــانی ک ــای پلیس و کس ــن نیروه بی
ــته باشد. او یادآور  حملات قرار گرفته اند،  وجود داش
ــزه مرتکبان اطمینانی  ــود که هنوز درباره انگی می ش
ــد می کند که نباید  ــدارد اما درعین حال تاکی وجود ن
ــان می گوید  ــات، قضاوت کرد. ایگم ــر از تحقیق زودت
موفق ترین راه در مبارزه با جرایم نژادپرستانه اجرای 
سیاست هایی است که بتواند فرصت های مساوی را 
برای همگان به وجود آورد. به گفته او، سوئد کشوری 
ــت اما درعین حال از پدیده اسلام هراسی و  متنوع اس
نژادپرستی به دور نیست. او در پایان اشاره می کند که 
به نظر بسیاری از سوئدی ها اینگونه حملات در واقع 
ــامح در  ــه به مفاهیم آزادی عقیده و تنوع و تس حمل
ــت که به اینها می بالید. در همین رابطه،  کشوری اس
ــت و در ایستگاه قطار  ــوئدی اس « ایریک » که یک س
ــاید  ــد، می گوید: این حملات ش ــتکهلم کار می کن اس
ــد که بخواهد بگوید ساخت مساجد  هدفش این باش
را متوقف کنید. وی می افزاید: «نمی خواهم فرزندانم 
و نوادگانم در نزاع با ادیان دیگر زندگی کنند. جامعه 
ــته خیلی تغییر کرده است. تعداد  ما نسبت به گذش
ــتر  ــور ما می آیند روزبه روز بیش ــی که به کش خارجیان

می شود.» 
نژادپرستی 

ــلمان نگران رشد  تعداد زیادی از اقلیت های مس
حملات خشونت آمیز علیه آنها یا اماکن مقدس شان 
ــتند. زیرا دراینگونه حملات مسایل نژادپرستی با  هس
ــده است. بررسی  ــات دینی درهم آمیخته ش احساس
ــوئد به این حوادث نشان  ــلمانان س واکنش های مس
ــی عمیقی می کنند.  ــاس نگران می دهد که آنها احس
محمد العبسی، که در ایستگاه قطار مرکزی استکهلم 
ــت  ــبت به سرنوش ــره می گوید: نس ــه الجزی ــت ب اس
ــتانش نگران است، چون موج نفرت  خانواده و دوس

علیه مهاجران تشدید شده است. 
العبسی که اهل سوئد و عراقی تبار است، می گوید 
ــان محجبه  ــت زن ــه سرنوش ــبت ب ــوص نس به خص
احساس خطر زیادی می کند؛ زیرا همین حجاب شان 
یک هدف آشکار برای حمله کنندگان است. العبسی 
ــتگاه های امنیتی بتوانند در این راه  امیدوار است دس
ــت آورده و بحران را حل کنند. وی  ــرفتی به دس پیش
ــاره می کند که نباید گذاشت احساسات دشمنانه  اش

در بین سوئدی ها از این شدیدتر شود. 
اما اوغوزهان آیرم که یک سوئدی ترک تبار است، 
ــرزنش  ــوئد را در این باره س ــد نباید جامعه س می گوی
ــوند  ــانی که این اعمال را مرتکب می ش کرد زیرا کس
درنهایت گروهی کوچک اند که به گفته او درحاشیه 
ــختی می توان  ــه س ــد: ب ــرم می افزای ــد. آی ــرار دارن ق
ــابه را در آینده گرفت اما می توان  جلوی حملات مش
ــت های فرهنگی تری به کار برد و برای غلبه بر  سیاس
پدیده اسلام هراسی در این کشور با یکدیگر همکاری 
ــوع جرایم  ــک ن ــی ی ــس اسلام هراس ــرا نف ــرد. زی ک
نفرت پراکنی به شمار می رود و زمینه را برای ارتکاب 

اینگونه اعمال فراهم می کند. 

ادعای اخراج خالد مشعل از قطر
حماس تکذیب کرد

ــت روابط  � ــر تقوی ــار خب ــدروزی از انتش ــوز چن هن
عربستان سعودی با قطر و مصر نگذشته که رسانه ها 
مدعی شدند قطر «خالد مشعل» رییس دفتر سیاسی 
ــت؛ ادعایی  ــور اخراج کرده اس ــاس را از این کش حم
ــه نقل از  ــی ان ان ب ــاس آن را رد می کند. س ــه حم ک
ــت رهبر  ــانه های تحت نظر حماس نوش ــی از رس یک
ــت. منابع  ــده اس ــاس از قطر اخراج ش ــی حم سیاس
ــطینی نیز گزارش دادند دفتر امیر قطر به  خبری فلس
ــرورت دارد خاک این  ــعل ابلاغ کرده که ض خالد مش
ــور را ترک کند زیرا به دنبال آشتی قطر با عربستان  کش
ــارهایی  ــور احتمالا به زودی فش ــارات، این دوکش و ام
ــتا،  ــر دوحه دراین باره وارد می کنند. در همین راس را ب
ــابع»  ــه و روزنامه مصری «الیوم الس ــانه های ترکی رس
ــه و دیدار  ــعل از ترکی ــدار اخیر خالد مش ــتند دی نوش
ــاعته اش با «احمد داووداوغلو» نخست وزیر  چهارس
ــعل  ــد که خالد مش ــور به این تفاهم منجر ش این کش
ــود. اسراییل نیز  ــتقر ش قطر را ترک کند و در ترکیه مس
دقایقی بعد از انتشار این خبر، از تصمیم قطر استقبال 
کرد. سخنگوی وزارت خارجه اسراییل گفت: اسراییل 
ــق کانال های علنی و خصوصی در تلاش بوده  از طری
قطر را متقاعد کند حمایت از حماس را متوقف کرده 
و مشعل را اخراج کند. او با این ادعا که خالد مشعل 
از قطر به ترکیه رفته است از آنکارا نیز خواست دست 
به اقدام مشابهی مانند قطر بزند. ادعای اخراج خالد 
ــه خبرگزاری  ــده ک ــعل از قطر در حالی مطرح ش مش
ــیتدپرس به نقل از سخنگوی حماس، گزارش  آسوش
منتشر شده از سوی رسانه ها را رد کرد و این گزارش ها 

را «نادرست و غلط» خواند.

تظاهرات گروه های موافق و مخالف 
اسلام ستیزی در آلمان

ــهر آلمان طرفداران و مخالفان «پگیدا»  � در چندش
ــلامی کردن  اس ــه  علی ــت  میهن پرس ــای  (اروپایی ه
ــد و در کلن  ــرات زدن ــه تظاه ــت ب ــن) دس مغرب زمی
بسیاری از ساختمان ها، از جمله کلیسای جامع شهر 
ــود را خاموش  ــه «پگیدا» چراغ های خ در اعتراض ب
ــوم پگیدا از  ــی، گروه موس کردند. به گزارش بی بی س
ماه اکتبر تاکنون هر هفته تظاهراتی برگزار کرده است 
ــروه ۱۸هزارنفر  ــب این گ اما در راهپیمایی دوشنبه ش
ــود. این در حالی  ــک رکورد تازه ب ــرکت کردند که ی ش
ــد آلمانی این  ــتمداران ارش ــت که برخی از سیاس اس
اعتراضات را محکوم و تظاهرات هایی در مخالفت با 
ــه پلیس برلین، حدود  ــن پدیده برگزار کردند. به گفت ای
پنج هزار مخالف پگیدا مسیر راهپیمایی هواداران این 
ــوع ۲۲هزارنفر از مخالفان  ــتند و در مجم گروه را بس
ــورگ»  ــتر» و «هامب ــتوتگارت»، «مونس ــدا در «اش پگی
ــال، در کلن مقام ها  ــی کرده اند. در همین ح راهپیمای
ــهر را به نشانه اعتراض  ــای جامع ش چراغ های کلیس
ــه هواداران پگیدا که آنها را «هواداران افراط گرایی»  ب

می خوانند، خاموش کردند. 

آغاز ششمین دور مجلس شورای 
عربستان در غیاب ملک عبداالله

ــا  � ــتان ب ــورای عربس ــس ش ــمین دور از مجل شش
ــاه  ــه نیابت از پادش ــور ب ــد این کش ــخنرانی ولیعه س
ــکای نیوز عربی،  ــود را آغاز کرد. به گزارش اس کار خ
«سلمان بن عبدالعزیز» ولیعهد عربستان سه شنبه به 
ــور در جمع  ــاه این کش نیابت از «ملک عبداالله» پادش
ــوولان عالیرتبه این کشور در مجلس شورا حاضر  مس
ــد و پیام ملک عبداالله بن عبدالعزیز را قرائت کرد.  ش
در این سخنرانی کوتاه ولیعهد عربستان سیاست های 
ــال۲۰۱۵ را بیان کرد که در آن  کلی این کشور برای س
خطرات تروریسم در منطقه و مسایل اقتصادی به ویژه 
ــاه  ــته بود. معمولا پادش ــش قیمت نفت برجس کاه
عربستان شخصا در این نشست مهم سالانه سخنرانی 
می کند اما ظاهرا وضعیت جسمانی پادشاه به قدری 
ــته در این جلسه شرکت کند.  ــت که نتوانس وخیم اس
ــاری افتاده که  ــتر بیم ــداالله در حالی به بس ــک عب مل
ــتان چندان مساعد نیست زیرا در داخل  اوضاع عربس
برخی به دلیل سیاست های اقتصادی و کسری بودجه 
ــی از کاهش قیمت نفت، زبان به انتقاد گشودند.  ناش
ــک عبداالله انتظار می رود ولیعهد  در صورت فوت مل
ــد و «امیر مقرن» که اکنون  ــاهی برس کنونی به پادش
جانشین ولیعهد است به سمت ولیعهدی دست یابد. 

نشست گروه۳ جانبه «تماس» 
در   اوکراین

ــتگذاری وزارت  � رییس دپارتمان ارتباطات و سیاس
ــه جانبه «تماس»  ــت که گروه س ــه اوکراین گف خارج
ــران اوکراین در کی یف  ــتی را درباره بح به زودی نشس
ــی ماکیف»  ــنا، «الکس ــزار می کنند. به گزارش ایس برگ
ــت  ــه جانبه تماس قرار اس ــروه س ــه گ ــرد ک ــد ک تاکی
ــف برگزار  ــران اوکراین در کی ی ــتی را درباره بح نشس
کنند و نمایندگانی از دولت اوکراین، روسیه و سازمان 
امنیت و همکاری اروپا در این نشست حضور خواهند 
ــتیابی به  ــت دس ــت. هدف از برگزاری این نشس داش
ــروج تجهیزات  ــاص درباره آتش بس، خ توافقات خ
ــن و  ــه اوکرای ــیه ب ــرز روس ــلیحات از م ــی و تس نظام
ــراد نیازمند  ــتانه به اف ــای کمک های بشردوس دورنم
ــت  ــن حال، نشس ــت. در همی ــر اس ــق درگی در مناط
ــی وزارتخانه های خارجه  ــران سیاس چهارجانبه مدی
ــه در  ــن، آلمان و فرانس ــیه، اوکرای ــور روس چهار کش
ــزار و درباره  ــنبه برگ ــهر برلین پایتخت آلمان دوش ش

حل وفصل بحران اوکراین گفت وگو شد. 

ــان» در جهان مدرن این روزها رو به موت  «آزادی بی
است و آزادی ایده ها هم. کلمات با دست ودلبازی تمام 
ــرار می گیرند  ــلط ق در اختیار محافظان قدرت های مس
ــت؛  ــواگر اس و محدودیت از آن ایده های معترض و رس
ــردکننده برای بسیاری چیزی  نتیجه این محدودیت دلس
ــارت دولتی،  ــوری. «هراس از نظ ــت جز خودسانس نیس
ــاکنان کشورهای  ــر جهان و حتی س ــندگان سراس نویس
ــوق  ــوری س ــمت خودسانس مدعی آزادی بیان را به س
ــن  ــزارش انجم ــان کلام گ ــزاره ج ــن گ ــت»؛ ای داده اس
ــرح داده،  ــت و آنطور که این انجمن ش جهانی قلم اس
ــات  ــی» در آزادی اطلاع ــر مخرب ــوری «تاثی خودسانس
ــت. این گزارش با عنوان «دلسردی جهانی:  ــته اس داش
ــان  ــندگان بین المللی» نش تاثیر نظارت جمعی بر نویس
می دهد که بیش از نیمی از ۸۰۰ نویسنده مورد مطالعه 
ــت به طور  ــارت دول ــر می کنند که نظ ــن فک ــن انجم ای
ــکا به عنوان  ــار ایالات متحده آمری ــه اعتب قابل توجهی ب
مدافع جهانی آزادی بیان ضربه زده است. علاوه بر این، 
ــورهای  ــندگانی که در کش ــاس این مطالعه، نویس براس
ــندگان ساکن  آزاد زندگی می کنند به همان میزان نویس
ــتند  ــارت نگران هس ــورد نظ ــرآزاد در م ــورهای غی کش
ــب ۷۵درصد و ۸۰درصد). در ادامه این گزارش  (به ترتی
ــوری نویسندگانی که در  ــت: «سطح خودسانس آمده اس
ــد متحیرکننده  ــی می کنن ــی های لیبرال زندگ دموکراس
است و نشان می دهد که برنامه های نظارت جمعی این 
کشورها موجب نومیدی نویسندگان از آزادی بیان شده 
ــندگانی  ــاس این گزارش، ۳۴درصد نویس ــت.» براس اس
ــد، به  ــی می کنن ــرال زندگ ــی های لیب ــه در دموکراس ک
ــی که درصد  ــراف کرده اند؛ در حال ــوری اعت خودسانس
ــد و  ــتبدادی ۶۱درص ــورهای اس ــوری در کش خودسانس
ــت. در  ــد اس ــک ۴۴درص ــورهای نیمه دموکراتی در کش
ــه صحبت کردن،  ــندگان تمایلی ب چنین خفقانی، نویس
ــکافانه در مورد دولت  ــتن یا انجام تحقیقات موش نوش
ــر آزادی اطلاعات دارد  ــد؛ امری که تاثیر مخربی ب ندارن
ــازات احتمالی  ــرس از مج ــندگان به دلیل ت ــر نویس و اگ
ــودداری  ــات خ ــی موضوع ــری و کاوش در برخ از پیگی
ــدگان -به ویژه  ــترس خوانن ــد، اطلاعاتی که در دس کنن
ــدن بحث برانگیزترین و  ــه به دنبال فهمی خوانندگانی ک
ــایل جهان امروز هستند- قرار می گیرد  چالشی ترین مس

ــن حال،  ــود. در همی ــادی بی خاصیت می ش ــد زی ــا ح ت
ــن باورند که  ــنجی بر ای ــن نظرس ــرکت کنندگان در ای ش
ــم»،  ــرکای «پنج چش ــت ایالات متحده و ش نظارت دول
ــد  ــادا و نیوزیلن ــتان، کان ــترالیا، انگلس ــامل اس ــه ش (ک
ــورها در دفاع از  ــن کش ــه اعتبار خارجی ای ــود) ب می ش
ــیب زده  ــری آس ــایل حقوق بش ــان و دیگر مس آزادی بی
ــورهای غربی و  ــندگان کش ــت. تقریبا ۶۰درصد نویس اس
ــای برنامه های  ــم» می گویند که افش ــرکای «پنج چش ش

ــور را  نظارتی دولت ایالات متحده، اعتبار جهانی این کش
ــت. گزارش ماه ژوئن سال۲۰۱۴  تحت تاثیر قرار داده اس
اتحادیه آزادی های مدنی آمریکا و دیده بان حقوق بشر 
ــان داد که پس از افشاگری های ادوارد اسنودن  هم نش
ــازمان های اطلاعاتی  ــترده س ــی گس ــورد جاسوس در م
ــکا، روزنامه نگاران و وکلای زیادی به خاطر ترس از  آمری
ــت، از کار روی موضوعات بحث برانگیز  ــی دول جاسوس

خودداری کردند. 

ــل»، مدیر اجرایی انجمن قلم آمریکا با  «سوزان ناس
ــی که دولت ها  ــدن نظارت گفت: «در حال خائنانه خوان
ــی برای  ــای نظارت ــد از برنامه ه ــت بخواهن ــن اس ممک
تشخیص تخلفات تروریستی استفاده کنند، مردم تحت 
ــری از پاییدن تغییر  ــود را برای جلوگی ــارت، رفتار خ نظ
ــود  ــن برنامه ها موجب می ش ــتردگی ای ــد. گس می دهن
میلیاردهانفر از کسانی که حس حفظ حریم شخصی و 

آزادی آنها محدود است، تحت تاثیر قرار گیرند.»
ــانه های  ــتفاده از رس ــرایطی کاربرد اس ــن ش در چنی
ــود. سال۲۰۱۱  اجتماعی و اینترنت نیز محل بحث می ش
ــبکه های  ــید ش ــه بهارعرب به نظر می رس و در بحبوح
ــت برای مبارزه با رژیم های مستبد.  اجتماعی مزیتی اس
ــنی مبارک» را  ــتند «حس وقتی معترضان مصری توانس
سرنگون کنند، «وائل غنیم»، مدیر ارشد بازاریابی شرکت 
ــزر» گوینده خبر  ــف بلیت ــه به «وول ــوگل در خاورمیان گ
سی ان ان گفت: «اگر می خواهید دولتی را از پا درآورید، 
ــال پس  ــه آنها اینترنت بدهید.» حالا و حدود چهارس ب
ــر به محاق  ــانه های مص ــا، آزادی رس ــام مصری ه از قی
ــت از روزنامه نگاران  ــه حمای ــه کمیت ــور ک ــه و آنط رفت
ــده اند.  گزارش داده، ده هاروزنامه نگار مصری زندانی ش
ــازمان عفو بین الملل گزارش داد،  ــته س ــتان گذش تابس
اسناد داخلی  ای به دست آورده که نشان دهنده قرارداد 
ــی در فیس بوک،  ــتم جاسوس ــرای ایجاد سیس ــت ب دول
ــت.  ــانه های اجتماعی اس ــایر رس توییتر، واتس اپ و س
ــه تغییر دهیم:  ــعار «وائل غنیم» را اینگون ــاید باید ش ش

«برای توانمند سازی دولت ها به آنها اینترنت بدهید.»
جالب آنکه ایالات متحده و سایر کشورهای داعیه دار 
ــورهای توسعه نیافته،  ــی به همان میزان کش دموکراس
ــیاری  ــت را هم تهدید و هم فرصت می بینند. بس اینترن
ــی از نظارت های اینترنتی  ــورها هم حتی ابای از این کش
ــیه، هند و  ــورهایی نظیر روس ــد و حتی کش ــود ندارن خ
ــترالیا به این نظارت های خود جنبه قانونی داده اند.  اس
ــنودن این  نکته  ــده از سوی ادوارد اس اطلاعات فاش ش
ــن کرده که اینترنت ابزاری برای نفوذ در   زندگی  را روش
ــع  ــت. درواق ــگاران اس ــه روزنامه ن ــهروندان از جمل ش
ــی الکترونیکی دولت ها به این معنی است که  جاسوس
هیچ روزنامه نگاری نمی تواند با وجدان آسوده به منبع 

خود گمنام ماندنش را تضمین دهد. 

گزارش «انجمن جهانی قلم» از وضعیت آزادی بیان در جهان

قحطی قلم

استعفا از سیا
دیوید بوکلی؛ بازرس کل سازمان سیا از سمتش 
ــوول یکی از  ــام مس ــد. این مق ــتعفا می ده اس
ــات مربوط  ــخاص کلیدی در گزارش اتهام اش
به جاسوسی این آژانس از سناتورهایی بود که 
به دنبال تحقیقات از تکنیک های شکنجه پس 

از ۱۱سپتامبر۲۰۰۱ بودند. (راشاتودی) 

شکستن دستبند الکترونیکی
آلکسی ناوالنی، مخالف «پوتین»، رییس جمهوری 
ــه حصر  ــی ک ــتبند الکترونیک ــت دس ــیه گف روس
ــته اما  خانگی اش را کنترل می کند، با چاقو شکس
ــدارد. او به اتهام  ــروج از منزل ن ــدی برای خ قص
ــی محکوم  ــال ونیم حبس تعلیق ــاد به سه س فس

شد. (آسوشیتدپرس) 

دعوت به آمریکا
باراک اوباما، رییس جمهور آمریکا ساعاتی پس 
ــت وزیر  از معرفی «حبیب صید» به عنوان نخس
ــی»، رییس جمهوری این  تونس، از «قائدالسبس
ــد. اوباما  ــفر کن ــور دعوت کرد به آمریکا س کش
ــتراتژیک با  تاکید کرد خواهان تحکیم روابط اس

تونس است. (اسکای نیوز) 
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ــه روزهای آخر  ــگ خونین در کوبانی ب چهارماه جن
ــمرگه های کرد می گویند،  با  ــود؛ پیش خود نزدیک می ش
ــاختمان مرکزی  ــرف یک منطقه مهم امنیتی، که س تص
ــت های  ــت تروریس ــده، از دس ــع ش ــس در آن واق پلی
ــهر را در  ــان کنترل ۸۰درصد این ش ــش» اکنون آن «داع
ــپتامبر حملات خود به  ــط س اختیار دارند. داعش اواس
ــهر و  ــریعا بخش های بزرگی از ش ــاز و س ــی را آغ کوبان
ــتاهای اطراف آن را تصرف کرد؛ این گروه در حالی  روس
ــه نزدیک بود کنترل  ــد ک با مقاومت مدافعان روبه رو ش
کامل این شهر در مرز سوریه و ترکیه را در دست بگیرد. 
از آن زمان نیروهای مبارز کُرد در تلاش  بودند تا شهر را 
بازپس  گیرند. اکنون و پس از گذشت چهارماه، سازمان 
«دیده بان حقوق بشر سوریه» تاکید می کند که مدافعان 
کرد در کوبانی توانسته اند ۸۰درصد شهر و تقریبا تمامی 
ــت های داعش  ــق امنیتی مهم را از کنترل تروریس مناط
ــازمان اعلام  خارج کنند. به گزارش خبرگزاری ها٬ این س
ــه در نبرد با  ــق» (YPG) ک ــرد «یگان های مدافع خل ک
ــتند، کنترل کامل مناطق امنیتی را در دست  داعش هس
ــد کوبانی  ــان»، از مقام های ارش ــس نیس ــد. «ادری دارن

ــد: حملات  ــده، می گوی ــای منتشرش ــد گزارش ه ــا تایی ب
ــب آغاز  ــق از یکشنبه ش ــای مدافع خل ــنگین یگان ه س
ــرقی  ــش هنوز کنترل جبهه  ش ــد اما جنگجویان داع ش
ــار دارند. او ادامه می دهد که  ــی کردان» را در اختی «کان
ــلات هوایی  ــهر و افزایش حم ــروی مدافعان ش با پیش
ــهر تا چندروز آینده  ــت کنترل کامل ش ــده اس امیدوار ش
ــت نیروهای کرد بیفتد. همچنین از سوی ائتلاف  به دس
ــکل گرفته  ــش که به رهبری آمریکا ش جهانی ضدداع
ــد که این ائتلاف ۲۰ حمله هوایی علیه  ــت، اعلام ش اس
ــوریه و عراق در روزهای یکشنبه  مواضع این گروه در س
ــنبه انجام داده است که از آن میان هشت حمله  و دوش
ــت حمله  ــت. در این هش ــی صورت گرفته اس ــه کوبان ب
ــته اند ۱۱ پایگاه داعش را  هوایی، نیروهای ائتلاف توانس

تخریب کنند. 

تفاهم قریب الوقوع ترکیه با آمریکا
ــرای  ــکا ب ــا آمری ــوع ب ــم قریب الوق ــه از تفاه ترکی
ــار  ــت «بش ــف حکوم ــروی مخال ــزاران نی ــوزش ه آم
ــه گزارش  ــوریه خبر داد. ب ــد»، رییس جمهوری س اس
ــد که این تفاهمنامه  ــی، مقامات ترکیه گفته ان بی بی س
ــال به اجرا  ــا و از ماه مارس امس ــان ژانویه امض ــا پای ت
ــال حداقل  ــی سه س ــت ط ــرار اس ــد. ق ــد آم درخواه
ــار اسد در  ۱۵هزارنفر از مخالفان میانه رو حکومت بش
ــعودی و اردن آموزش نظامی  خاک ترکیه، عربستان س
ــوند. این در حالی است که آمریکا و  ببینند و مسلح ش
متحدانش پیش تر آموزش شماری از مخالفان سوری 
ــعودی و اردن آغاز کرده بودند تا آنها  را در عربستان س
ــش آماده کنند.  ــتی داع را برای مبارزه با گروه تروریس
گسترش دامنه آموزش مخالفان بشار اسد در ترکیه از 

این نظر می تواند مهم باشد که آنکارا می خواهد از این 
ــد  ــا نه فقط علیه داعش بلکه ضد حکومت اس نیرو ه
استفاده کند. «ماری هارف»، سخنگوی وزارت خارجه 
ــی  ــر درباره جزییات برنامه آموزش ــکا از اظهارنظ آمری
ــن حال  ــرد اما در عی ــودداری ک ــوری خ ــان س مخالف
ــرای تقویت توانایی نظامی  گفت: «ما در تلاش خود ب
ــا داعش تمرکز و  ــوری میانه رو بر مبارزه ب مخالفان س
ــه مخالفان از این توانایی  ــور کامل انتظار داریم ک به ط
ــتفاده  ــد هم اس ــی برای ادامه مبارزه با رژیم اس نظام
ــتان عراق به نیروهای پیشمرگه  کنند.» ترکیه در کردس
ــوزش می دهد و برنامه  ــرد برای مقابله با داعش آم ک
ــردن مخالفان  ــرای آماده ک ــی محدودی هم ب آموزش
ــن حال، آنکارا  ــاک خود دارد. با ای ــوری در داخل خ س
ــرد با گروه تندرو داعش را کافی نمی داند و می گوید  نب
ــوریه، بشار اسد باید از  که برای حل بحران جاری در س
قدرت کنار گذاشته شود. این در حالی است که به نظر 
ــنگتن جلوگیری از پیشروی داعش  ــد برای واش می رس
ــتر از تغییر حکومت در  ــت دادن این گروه بیش و شکس

دمشق اولویت داشته باشد. 

پیشمرگه ها کنترل ۸۰درصد از کوبانی را در اختیار گرفته اند
يك گام تا آزادى

ــر  اخی ــدت  م ــی  ط ــر  مص ــی  سیاس ــولات  تح
ــدی را درون  ــکیلاتی جدی ــری و تش ــای فک چالش ه
ــت. بعد از  ــلمین به وجود آورده اس گروه اخوان المس
شکست تجربه دولت اخوانی ها، برخی درون این گروه 
انتقادهای تندی مطرح می کنند که در چنین تشکیلاتی 
ــوال ها که «چگونه  ــت؛ از جمله این س ــابقه اس بی س

می توان گروه را از درون اصلاح کرد؟»
ــلمین یکی از گروه های تشکیلاتی  گروه اخوان المس
ــت که روش سختی را در نحوه اداره  بسیار پیچیده اس
ــنوایی و  ــه مبتنی بر ش ــی ک ــته؛ روش خود تاکنون داش
ــه بحث و  ــتورات، بدون هرگون ــرای دس ــت و اج اطاع
مشاجره ای است. مخالفان در این گروه به سرعت کنار 
ــته می شدند. این روش تا آنجا پیش می رفت که  گذاش

به رهبران گروه نوعی تقدس دینی می بخشید. 
به نظر تحلیلگران این روش اثر خود را بر عملکرد 
ــته و به همین  ــروه گذاش ــی این گ ــکیلاتی و سیاس تش
ــولات محیط پیرامونش  ــادر به همگامی با تح دلیل ق
ــت. نزاع بین دو جریان محافظه کار و اصلاح طلب  نیس
ــا نزاعی قدیمی بوده و از زمان افکار  در این گروه تقریب
سید قطب در آن جریان داشته است. «قطب» نماینده 
ــادی درون این  ــه کار و جه ــان فکری محافظ یک جری
ــر اصولی ثابت  ــه قطب مبتنی ب ــکیلات بود. اندیش تش
ــارزه و جهاد  ــر لزوم مب ــت. این تفک ــک اس و ایدئولوژی
ضدحاکمان کشورهای عرب و اسلامی را تجویز می کند 
و بر اساس همین بود که سید قطب به یکی از رهبران 
ــیاری دیگر از  ــی نه تنها این گروه که بس فکری و انقلاب

گروه های جهادی تبدیل شد. 
اصلی ترین مساله اختلافی بین دو جریان جهادی و 
سیاسی (یا تندرو و اصلاح طلب) درباره مساله هویت، 
ــتن  ترجیح تعلقات دینی بر تعلقات ملی، نرمش نداش
ــرایط  ــورد با اصول ایدئولوژی و تطبیق آن با ش در برخ

ــی و  ــوب زمان ــوص در چارچ ــر به خص ــال تغیی در ح
ــایر گرایش ها و  ــی، همچنین نحوه برخورد با س سیاس
ــا برخی گروه ها بر  ــارکت واقعی ب گروه ها و ایجاد مش
ــاله شهروندی و  مبنای مصالح ملی، عدم توجه به مس
مشارکت ملی و نحوه برخورد با سایر ادیان به خصوص 
مسیحیان است. اخوان المسلمین تاکنون به این اصول 
اولیه و اساسی برای هرگونه اقدام سیاسی به خصوص 
ــته و تجربه حکومتی شان نیز آن را  درمصر توجه نداش

اثبات کرده است. 
ــات  ــز مطالع ــگر مرک ــیله»، پژوهش ــی عس «صبح
ــن دو جناح  ــزاع بی ــد: «ن ــرام می گوی ــتراتژیک الاه اس
ــی و پیچیده درون گروهی  اخوان یک بحران چندوجه
ــت، زیرا جریان محافظه کار، اصلاح طلبان را کسانی  اس
ــده و قصد دارند  ــد که گویی از اصول خارج ش می دانن
ــد. در مقابل، اصلاح طلبان  به وحدت گروه لطمه بزنن
ــه های قطبی (وابسته به سید قطب) را رد کرده  اندیش
ــده و  ــد می دانند که موجب افراطی گرایی ش و آن را تن
نمی تواند با تحولات جاری در کشورها سازگاری داشته 
ــد. او می افزاید: «یک مشکل اصلی وجود دارد که  باش
ــاختاری گروه است و آن اینکه نسبت  یکی از عیوب س
ــان  ــیت زیادی نش ــایل اختلافی داخلی حساس به مس
ــلمین تاکنون قادر  می دهد. باوجود اینکه اخوان المس
ــه کنترل و مدیریت اختلافاتش بوده اما این اختلافات  ب
ــتر  ــه بین رهبران رده بالای گروه نبوده بلکه بیش همیش
در سطوح پایین مانده و گاه منجر به انشقاق یا شکاف 

ــده است.»پژوهشگران  و جدایی افرادی از این گروه ش
تشکل هایی مانند گروه اخوان المسلمین نیز تاکید دارند 
که یکی از ویژگی های مهم اخوان المسلمین به نسبت 
ــکل ها و گروه های سیاسی یا مذهبی این بوده  سایر تش
ــته است اختلافات را درون خودش حل کند؛  که توانس
از این رو این گروه نرمش کمتری نسبت به مخالفانش 
ــامح عید»، پژوهشگر حوزه گروه های  داشته است. «س
اسلامی می گوید نزاع بین جناح های این جنبش «نزاع 
ــع گارد قدیم یا  ــته به نف ــت و پیوس با نتیجه صفر» اس

همان قطبی ها تمام می شود. 
ــت بحران های  ــروه اخوان تاکنون تلاش کرده اس گ
داخلی خود را- به ویژه آنهایی که در ارتباط با مشکلات 
ــت- به بیرون سوق دهد. در ضمن  داخلی خودش اس
ــد بین دو جناح  ــوان و تاثیرگذار که بتوان یک بخش ج
ــه کار و اصلاح طلب گروه نقش تعیین کننده ای  محافظ

داشته باشد وجود ندارد. 
در  ــران»  کبوت ــان  «جری ــی  جدای ــال  هرح ــه  ب
ــل حرکت  ــکاف های داخ ــلمین اردن و ش اخوان المس
ــه داخل این  ــر به اضافه آنچ ــالم در الجزای ــه س جامع
ــاختار  جماعت در مصر می گذرد، عمق خلل در کل س

سیاسی و زیربنایی این گروه را نشان می دهد. 
ــامح عید در این باره می گوید جریان محافظه کار  س
ــه صورتی جدی  ــلمین ب ــل جماعت اخوان المس داخ
ــد. این جریان  ــود را حفظ کن ــلطه خ تلاش می کند س
اجازه نمی دهد اصلاح طلبان مشاغل اجرایی یا رهبری 

ــادر به تغییر  ــرا در این صورت ق ــت آورند، زی را به دس
ــت هایش در  ــی اخوان و تنظیم سیاس ــای کل رویکرده

آینده خواهند بود. 
سامح عید تاکید دارد این جماعت تاکنون نتوانسته 
ــک درون جریان های  ــت از تنوع فکری و ایدئولوژی اس
ــن توان  ــد و برای همی ــتفاده کن ــف خودش اس مختل
ــا مخالفانش در  ــدارد و نمی تواند ب ــادی ن ــی زی سیاس
ــد. با این حال او  ــته داشته باش خارج برخوردی شایس
ــت که  ــود «بحران کنونی به گونه ای نیس متذکر می ش
ــرد زیرا  ــته حلش ک ــان روش های گذش ــود به هم بش
اختلافات از سطح خود خارج شده و به سطوح بالایی 

این تشکل رسیده است.»
ــخنان  ــوان گفت س ــاله می ت ــن مس ــح ای در توضی
ضدونقیضی که از سوی رهبران این گروه پیرامون عدم 
ــنیده شده و بعد  پذیرش امر واقع و تداوم برخوردها ش
ــر از رهبران این گروه  ــم که برای مثال یکی دیگ می بینی
دعوت به مصالحه و آشتی می کند، بیانگر نزاعی است 

که گروه اخوان درون رهبران خود دارد. 
در همین رابطه باید گفت مطالعه اظهارات افرادی 
ــرا از این گروه جدا  ــه بر اثر مواضع تند جناح قطب گ ک
ــن تر  ــده اند می تواند تا حدود زیادی موضوع را روش ش
ــد، برای مثال یک مجموعه از جوانان که از این گروه  کن
ــده»  ــدند روی خود نام «ائتلاف جوانان جدا ش جدا ش
ــری اصلاح طلبانه دارند  ــتند. این افراد همه تفک گذاش
ــی مقابله با  ــن و ترور و حت ــف روش های خش و مخال
ــاره»، یکی  ــتند. «عمرو عم ــهروندان هس ــت و ش دول
ــه ما در واقع  ــکل می گوید که تصفی از اعضای این تش
تصفیه یک رویکرد عقلانی در داخل این گروه بود. این 
ــه عقلانیت به  ــد تا به جای توجه ب ــه موجب ش تصفی
سیاست های خشن توجه شود و همین مساله موجب 

بروز خونریزی ها شد.»

جدال افراط و اصلاح در درون اخوان المسلمين


